Excmo. Ayuntamiento de

POZUELO

DE

ALARCON

REVISION Y ADAPTACION
DEL PLAN GENERAL DE
ORDENACION URBANA
POZUELO DE ALARCON

DOCUMENTO REFUNDIDO

APROBACION

DEFINITIVA

ANEXO

SANEAMIENTO Y DEPURACION
DE SUS AGUAS RESIDUALES

lPROINTEC, S.A.

- INGENIEROS CONSULTORES

SERVICIO DE PLANEAMIENTO
Y GESTION URBANISTICA
DEL AYUNTAMIENTO DE
POZUELO DE ALARCON

FEBRERO 2002




3305

REVISION DEL PLAN GENERAL DE ORDENACION DE

POZUELO DE ALARCON

i
DOCUMENTO DE APROBA g0 POt €l
+  Texto Rell d;dgieﬁg O esion de
ﬁ Ayunta! de 2002 _—

23 de abril 55 de abril de 2002

_-'rl‘— d A, an a
gy “TRsEcemo o

TOMO 1 MEMORIA DESCRIPTIVAY JUSITFICATIVA L%

TOMO II-1 NORMAS URBANISTICAS :"\
TOMOQ II-2 NORMAS URBANISTICAS. FICHAS
[...]
Documento justificativo de estos datos:
Anejo n° 6 ESTUDIO HIDROLOGICO.
Proyecto de Acondicionamiento del Arroyo Meaques.

Segundo Plan de Saneamiento Integral de Madrid.

i



5517

i io Refundido. Aprobado
(=TT TAe;untamiento Pleno en sesion de

il 00
23 de atn’rg df? dg abrit de 2002

Ayuntamiento de Madrid. Octubre 19

AFLUENTES DE LA CUENCA DEL Ri0 GUADARRAMA

|
A través del municipio de Boadilla del Monte, vierten hadqa f‘sa cuenca del
Guadarrama, las urbanizaciones de Prado Largo, Monte Gancedo,‘il\/lonte Alinay

La Cabaria, con una poblacién de unos 3.000 habitantes.

Las aguas residuales generadas 12,00 I/seg. (caudal medio) seran tratadas en [a
E.D.A.R. de Boadilla, siendo necesaria la construccion de varios colectores que
deberan ser de tipo separativo.

 E.D.A.Rs. de las urbanizaciones Prado Largo, Monte Alina y Monte Claro

Actualmente parte de esas aguas residuales son tratadas en tres pequefias
E.D.A.Rs. que reciben aguas residuales de las urbanizaciones Prado Largo,

Monte Alina y Monte Claro.

« Colectores a proyectar y construir cuenca vertiente al rio Guadarrama
Los colectores que han de desaguar las aguas pluviales, deberan calcularse
para un aguacero de periodo de retorno minimo de 15 arfigs, y una duracién igual

al tiempo de concentracion.

CAUDALES DE AGUAS RESIDUALES. RESUMEN

 Cuenca del arroyo Pozuelo

Seguln el citado estudio del Ayuntamiento de Madrid el caudal aforado en 1994,
en el colector general en el limite Pozuelo de Alarcon-Madrid era de 139 Ifseq. y

su poblacién usuaria de unos 34.000 hab.



F |
% Texto Refundido.- Aprobado porve)! P 8
b2y Ayuntamiento Pleno en sesitn de
g 23 de abrit de 2002 11
| Pozuels de ,«'-\Iaﬁ::tfxn1 2 25 de zbril de 2002
LA SEGRETARIO GENERAL
hab.) y 232 I/skg.

La misma fuente estima para el afio /

para el ario 2010.

=
Segln el cuadro PLANEAMIENTO FUTURQO EN LA CUEN(\?lA EL ARROYO
POZUELO y de acuerdo con el plano 2 (Hoja 1) Sistemas Generales del
Proyecto del Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcon “REVISION Y ADAPTACION
DE ORDENACION URBANA DE POZUELO DE ALARCON’, se han previsto la
construccion de 6.744 viviendas y 264.017 m?. de superficies de terciario lo que
implicaria previsiblemente una poblacion de 27.490 hab-equivalentes y una

produccion de aguas residuales de 85,5 I/seg. (caudal medio).

Sumando éste Uliimo dato al obtenido por el Ayuntamiento de Madrid,
obtendriamos un caudal total de aguas residuales de unos 243,00 l/seg. (caudai

medio).

De modo que podemos estimar un caudal medio de aguas residuales
procedentes del municipio de Pozuelo de Alarcon de 230-240 l/seg., que

deberan ser tratadas en la depuradora de Viveros de la Villa.



PLANEAMIENTO FUTURO EN LA CUENCA DEL ARROYO POZUELO

EDIF. MAX PREVISTO [VIVIENDAS TERCIARIOT DEMANDAS md/d. 'DEMANDA TOTAL
SECTOR | DENOMINACION m? ne HABITANTES m? VIVIENDAS [ TERCIARIO me/d.
UZ23-01 |Eje Pinar 168.374 200RC 700 130.000 210,00 562,00 - 772,00
UZ23-02 | Sector Empieo | 93.380 . - 93.380 - 404,00 404,00
UZ2.3-03 | Poligono 4 34,243 119 RU 500 - 150,00 - 150,00
UZ2.4-01" | Sector Empleo Il 40.637 - - 40.637 - 175,00 175,00
UZ24.02 [Huerta Grande 70.388 "~ 775 RC 2712 - 814,00 - 814,00
UZ2.4-03" [ARPO ~ 588.000 " 5650 RC 19.776 - 5.632,00 - 5.932,00
TOTALES 985.022 6.744 23.687 | 264.017 | 710600 | 1141 ,00 8.247,00

RU: Residencial unifamiliar

RC: Residencial colectiva
Dotaciones:
* Residencial 300 ith.d.

7 %8

* Terciario o industrial: 1 ¥s.ha. ny B
any

*  Poblaciénivivienda: SEE

nEa S

o RU=4,2hbt. ;g_g %g‘

o RC=35habiv. . el AN ”_&g 3 %'J,

Habitantes totales pravistos: 23.687 hab. = DS
,—-—“"” ] .

Habitantres-equivalentes previstos . Z %ﬁ’a § §

Mo Q
(1 h-equivalente = 300 /d) = 27.490 hab.equiv. >y 98
"8 %o

610G



- 3320

:  Texto Refundido.- Aprobado por el
@ Ayuntamiento Plero en sesién de | 4o

23 de abyil de 2002

i pozuelo de ARredn 3,25 de abril de 2002

e Cuenca del arroyo Antequina

El caudal de aguas residuales preyisto para el afio te 2010, serg el

correspondiente a una poblacidn estimada de 20.000 hab}le1 uivalentes entre
los que se incluyen la poblacion estudiantil de la U.C. del Campus de

Somosaguas, se ha evaluado en un caudal medio 76 I/seg.
 Cuenca del arroyo Meaques

El caudal de aguas residuales previsto para el afio horizonte 2010, sera el
determinado en el proyecto de encauzamiento del arroyo del Ayuntamiento
de Madrid, entre cuyo valor se incluye el obtenido partiendo del analisis del

planeamiento futuro de Pozuelo, reflejado en el cuadro siguiente.

El valor medio de éste caudal se evalta en 182 I/s., que circularan hacia la
red de saneamiento del Ayuntamiento de Madrid o hacia una nueva E D AR,
que tratara las aguas residuales procedentes de los sectores de Casablanca,

Retamares, Prado de Somosaguas y zona militar.

El caudal que previsiblemente podra tratarse en esta E.D.A.R. serd a unos 55
l/seq. (caudal medio), correspondiente a una poblacion equivalente de unos
16.000 habitantes.

Esta agua deberan someterse a un tratamiento de afino ferciario, que
permitira su reutilizacion, seran aplicadas en el riego de una zona deportiva

{Campos de golf) que puede desarrollarse en este ambito urbano.

Estos recursos hidricos, 4.800 mdia, permitirian el riego de una superficie

de unos 80 ha, con una dotacion de 6 ¥m?.dia.



PLANEAMIENTO FUTURO EN LA CUENCA DEL ARROYO MEAQUES

EDIF. MAX PREVISTO VIVIENDAS TERCIARIO| DEMANDAS mYd. DEMANDA TOTAL
SECTOR | DENOMINACION m? n® HABITANTES m? (VIVIENDAS [ TERCIARIO m/d,
UZ3.7-01 |Casablanca 120.000 500 RC 1.750 45000 | 525,00 195,00 720,00
UZ3.7-02 |Retamares 298.264 1.100 RE 3.850 133.264 1.135,00 575,00 1.730,00
TOTALES ' 418.264 1.600 5.600 176.264 1.680,00 770,00 2.450,00
RU: Residencial unifamiliar
RC: Residencial colectiva
Dotacicnhes:
+» Residencial 300 I'h.d.,
» . Terciario o industrial: 1 /s.ha,
» Poblacién/vivienda;
o RU=42hbh.
o RC=3,5 habh,
Habitantes totales previstos: 5.600 hab. 2z =
p14
Habitantres-equivalentes previstos C§ 58
‘ w3y 8
(1 h-equivalente = 300 V/d) = 8.167 hab.equiv. mgRia
Swa TE
R 238
T H2w g
i ‘ %g"g g ?
i o
T 28888
DeSad
m=Pes
a, =
28 oy
=8 2
8 oo




- 3327

CUADRO RESUY

i Texto Refundido - Aprobado por el |

@ Ayuntamiento Pieno en sesigmde
B 23 de abril de 2002
Pozuelo de Alarctn f 25 de abril de 2002

310 GENERAL

POZUELO DE ALARCON

P

Caudales de aguas residuales y pluviales de calculo saneagiento
{

§

Cuenca Q,, aguas residuales (I/s) Qm(a;nls:; i'*;‘giles
Afio 1998 Afio horizonte
Arroyo Pozuelo 148 230-240 40,00 (T=15 afios)
Arroyo Antequina 38 76 10,00(T=100 afios)
Arroyo Meagues 44 182 40,00 (T=15 afios)
Rio Guadarrama 12 12 --

(2010). Ao horizonte previsto,

T = 15 afios. Periodo de reforno de la méxima avenida de calculo.

ESTACIONES DEPURADORAS. DESCRIPCION FUNCIONAL PREVISTA (Estudios

preliminares)

Se ha previsto la construccion de dos E.D.ARs, situadas en las cuencas de los

arroyos Antequina v Meaques, capaces respectivamente para tratar las aguas

residuales generadas por poblaciones equivalentes de 20.000 y 16.000 hab.

Cargas contaminantes unitarias:

DBO; poblacion estable ...l

DBO; alumnado universidad.....................

S.S. poblaciénestable........iien

S.S. alumnado universidad ...l

Concentracion N, k {estimado)...............

Concentracion P, {(estimado)..........cc........

Habitante equivalente..............................

60 gr/per.dia

30 griper.dia

75 griper.dia

37,5 griper.dia

45 mg/iitro

30 mg/litro

80 gr/per.dia DBO,



3325

¢ exto Refundido - Aprotado po? ]
Ayuntamiento Pleno en sesion de

Caudales: 23 de abril de 2002
, Pozuelo de Ajarcén 2425 de abril de 2002
Caudal punta horario.........cccccveveen. ERER 3 QA SECRETARIO GENERAL

P

Caudal minime horario

—
Se proyectara una estacion basada en el empleo de un proceé% biologico de

fangos activos de baja carga, en la que se incluya una fase de \nitrificacion
avanzada y una predesnitrificacion, la cual se realizard en la zona andxica del
reactor.

La reduccion en la DBO, debe ser superior al 95%.

El grado de nitrificacion serd tal, que el contenido en el efluente en nitrégeno

amoniacal sea inferior a 10 mg/l.

La desnitrificacién tendrd un grado de recirculacién interna igual al quintupio del
caudal medio, lo que permitira, que el limite maximo del nitrégeno total no
exceda de 15 mg/l.

Los aliviaderos a construir a la entrada a Ja E.D.A.R. deben tener anexo un
depésito regulador de crecidas, de volumen tal que cumpla con el doble
condicionante de:

Embalsar un caudal de 15 Q,, con un tiempo de retenciéon de 20 minutos.
Disponer de un volumen de 15 m® por ha. impermeable de la cuenca receptora.
La planta constara de:

PRETRATAMIENTO

- Aliviadero de crecidas. Caudal excedente sobre 18 Q.



T 3324

Textio Refundido .- Aprobado por el
Ayuntamiento Pieno en sesién(de
23 de abrlf de 2002 2002

- Deposito regulador de crecidas capaz parg §

de retencion de 20 minutos o disponer

impermeable de la cuenca receptora.

3
- Eliminacion de gruesos en un pozo de recogida dotado de \{aga, ctichara

i

bivalva anfibia y contenedor.

Este proceso y todos los comprendidos en el pretratamiento sera capaz para

un caudaliguala 3 Q.
- Desbaste de sdlidos constituido por dos canales con rejillas para gruesos y
rejillas para finos, uno de los cuales se equipara con sistemas de limpieza

automaticos.

- Instalacion prensadora de residuos extraidos en el desbaste de sdlidos,

tornillos transportadores y contenedores.

- Elevacion de agua bruta mediante tres o mas grupos motobombas
centrifugas, sumergibles, de eje vertical, capaces para un caudal total
maximode 3 Q.

- Desarenado-desengrasado en dos canales dobles dotados de preaireacion y
bombas verticales especiales para la extraccion de arenas, montadas sobre
puentes moviles.

- Concentracion de grasas y flotantes con unidad de flotacién por aire.

- Instalacién de [avado de arenas.

- Medicion de caudal mediante contador electromagnético 6 ultrasénico.



- 3325

& Refundidg.- Aprobado por el
Teg&%}ﬁmleruo Pleno en sesion de

953G BBRPadrEUIBO

& 25 de abii de 2002

- Particidon de caudal a decantacion primaria l

via de by-pass de la decantacidén primaria.

- Decantacion primaria en dos unidades cif

sisterma lamelar.

- Conducciones al tratamiento biolégico incluso via de by-pass de éste

procesgo.

TRATAMIENTO BIOLOGICO

Tratamiento bioldgico (3 lineas) con una de reserva para cumplir con la garantia
de funcionamiento impuesta por el P.H.C.T. BOE n° 207 de 30 de Agosto de
1999; con aireacion mediante aeradores superficiales de eje horizontal (rotores)
e inyeccidn de aire en los reactores mediante difusores de burbuja fina. Procesos
de nitrificacidn y desnitrificacién a baja carga, disefiados en la modalidad de
predesnitrificacion con zona andxica:

Q=15Q,

Zona anaerobia para eliminacidn bioidgica de fésforo.

- Sedimentacidn final de fangos bioldgicos mediante dos unidades circulares

de decantacion.

- Posible filtracion final y eventual esterilizacion (ozono & rayos ultravioletas)
para la posterior reutilizacion del efluente, por ejemplo en riego del inmediato
vivero y parque municipales o bombeo a balsa reguladora o laguna del

parque Valladares.




TRATAMIENTO DE FANGOS

e

3326

T Texto Refundido.- Aprobado Py el
@ Ayuntamiento Pieno en sesién de

it de 2002
230e ab%fsede abril de 2002
i GENERAL

Tamizado de los fangos primarios medianta filtros rotativos.

Bombeo de los fangos primarios al tratamiento de concentracion. \
\

Estabilizacion de los fangos primarios.

Recirculacién de fangos activos.

Bombeo de fangos en exceso a la etapa de espesamiento.

Espesamiento diferenciado de fangos primarios y secundarios en exceso.

Espesadores por gravedad y por flotacion, ya que para la eliminacion

biologica del fésforo, no puede realizarse el espesamiento de fangos por

gravedad.

Mezcla y homogeneizacion de los fangos espesados.

Bombeo de fangos a digestién.

Digestion aerdbica de fangos mediante oxigeno puro, permitiendo la

concentracion de sélidos en el reactor y disminuyendo su volumen.
Espesamiento por gravedad de los fangos mixtos digeridos.
Acondicionamiento y deshidratacion de fangos.

Tolva de almacenamiento de fangos deshidratados.



- 33217

¢ Texto Refundido.- Aprobado por e
Ayuntamiento Pleno en sesion de |
-‘ 23 de abrii de 2002

Pozuelo de Ala e abrit de 2002

reén 2 2

A

Todos los tratamientos, excepto las decantadic

alojados en el interior de edificios cerrados y desodorizados.

1
"L ]
Los tanques de decantacion se cerraran con cubiertas de PVC\!:’) similar
¢
coloreado, dotados de estructuras resistentes mecénicamente y quimicamente

frente SH, u otros gases.

La instalacion dispondra de camino de acceso urbanizacion periférica, servicios
(agua potable, telefonia, energia eléctrica, alumbrado, etc), edificic de

explotacion (laboratorio, control, dependencias de personal, oficina, etc.).

No obstante, para fijar el tratamiento tipo para la eliminacién del fosforo sera

necesario utilizar la guia adjunta.
TRATAMIENTO TERCIARIO

Se ha previsto que sera necesario realizar un tratamiento terciario, con el fin de
poder reutilizar las aguas tratadas para el riego de parques y jardines y baldeo

de la red viaria.

Consiguientemente se eliminaran hasta los limites convenientes (Normas
USEPA, OMS o la futura Norma Espafiola de préxima aparicion): Nifrégeno,
Fosforo, huevos de nematelmintos, color, olor, etc., de acuerdo con los usos

previstos.



- 3328

GUIA PARA SELECCION DEL PROCESO
PARA ELIMINACION DEL FéSFORO

Texto Refundido.- Aprobado por el

Ayuntamierto Teno 611 565!
250 0200 Lo
Agua resldual Pozueln de Alarcgn 2 abri
SE ARJO GENERAL
influents LA SESRET. }
Anfiguo tratarmiento ]
de eliminacion de P
¥ . ;
No Fangos activos + .
desnitrificacion - .
si
"; 4 ‘ -. y .
Cont enP Contenido en P enido o0 P
<Smgh >8mgl 6 <10 mgA c"‘f"w‘d‘-”m
. L 4 i
| Anslisis thcnico-econéimico |
' L 4 ‘ e
Y Yy DQOP <30 DOOP > 80
DQO/M > 30 DBOP -paomz.gg Efaerd
m)
paop| Espesam.| <15-20 | industriel
e’ igravedad | Tanques . 5
Varige. | axist
caga
Presitn en .
de lodos - ] Pesticta
h 4 F___ v _- i v i
Tratam. Tratam. Tratam. Tratam.
Tratamiento fisicoquimico | combinado | | fisico- || combinado| | solamente
biot f-q quimico bio+ f-q biolbgico

Fuente: Tecnologia del Agua. Febrero 2000.



- 3329

Texto Refundido.- Aprobado 20r el
@ Ayuntam;ento Pleno en sesaén de

CRITERIOS GENERALES DE PROYECTO

COLECTORES

Siempre que sea posible, en zonas de nuevo - : ruiran
redes separativas segln recomienda el P.H. del Tajo. (R.D. 1664/98 de 24 de
julio).

\

Los colectores para aguas pluviales deberan disefiarse para caudales generados
por aguaceros de al menos un periodo de retorno 15 afios y duracién igual al

tiempo de concentracién.

Los caudales medios de aguas negras generadas, previsiblemente, se

corresponden con una dotacién aproximada de 300 I/hab.equivalente x dfa.

Los caudales punta de aguas residuales se determinaran de forma experimental,

pero aproximadamente pueden evaluarse a partir de la formula;

14
Q"J Qm ( 4 IP)
Siendo:

P = Poblacion atendida en miles de habitantes.
Los caudales minimos nocturnos de aguas residuales se estimanen 0,2 Q.

Las velocidades de circulacion en el colector deben variar en el rango 0,8-3,5

m/seg. con calado minimo (caudal minimo) y a seccion llena respectivamente.

Los caudales que podran verterse a los cauces, cuando los colectores
proyectados sean unitarios, implicaran una dilucién 1:5 sobre el caudal punta,
por lo que el caudal a transportar hacia la E.D.A.R. sera al menos de 18 Q_,

vertiendo al cauce los caudales excedentes.



Texto Refundido.- Aprobado por ef
;7 Ayuntamiento Pieno en sesién ded
23 de gbyrii dgg 2002

Fac o

> permita

(9]

serd recomendable la construccidon de Heposito de tormed

-

laminarlas, enviando hacia la E.D.A.R. lag aguas procedentes d escorrenti

b7

urbana producida durante los primeros 20 minutos del aguacero.  \

El volumen de los tanques de tormentas cumpliran con la doble condicidon de:
- Tiempo de retencion 20 minutos y caudal de llenado hasta 18 Q,,.
- Volumen 15 m/ha. impermeable (urbana) de la cuenca receptora.